
QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264226

Prefeitura Municipal de Novo Progresso. Avisos de Licitação 
Tomada de Preços 007/2011. Objeto: Contratação de Empresa 
para Conclusão de obras de quadra poliesportiva coberta, com 
fornecimento de materiais e mão de obra, na Cidade de Novo 
Progresso–Pa, de acordo com especificações técnica e planilhas de 
execução, em anexo ao edital de convocação – Tipo: menor preço/ 
data 18/08/2011/ hora local: 09h00 – O Edital e seus anexos 
encontram-se a disposição dos interessados no seguinte endereço: 
Trav. Belém, nº768 – Jardim Europa – Centro Administrativo 
Municipal – Novo Progresso/ PA. Das 07h00 às 12h00.
Tomada de Preços 008/2011. Objeto: Contratação de 
Empresa para Construção de uma unidade de educação 
infantil – PROINFANCIA tipo C; com fornecimento de materiais 
e mão de obra, por intermédio do FNDE – Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação no âmbito do PAC 2, termo de 
compromisso PAC 200107/2011, de acordo com especificações 
técnicas e planilhas de execução, em anexo ao edital de 
convocação/ Tipo: menor preço/ data:22/08/2011/ hora local: 
09h00. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos 
interessados no seguinte endereço: Trav. Belém, nº768 – Jardim 
Europa – Centro Administrativo Municipal – Novo Progresso/ PA. 
Das 07h00 às 12h00.
Notificação – Suspenção Temporária. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Novo Progresso. Contradada:Sulmedi Com. de Prod. 
Hospitalares Ltda. Pregão Presencial nº 0011/2011. Suspensão 
do Contrato Administrativo nº 1005001/2011 de Fornecimento 
de Medicamentos, Materiais Odontológicos, Materiais para 
Raio X, Farmácia Básica e Materiais Permanentes Hospitalares. 
Fundamentação Legal: Cláusula Oitava, item 8.3.1. do referido 
contrato e Art. 78 da Lei nº8.666/93.
Notificação – Convocação de Segundo Colocado.
Pregão Presencial nº 0011/2011. A Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso, no uso de suas atribuições legais, vem através 
da presente notificação, convocar a Empresa Stock Comercial 
Hospitalar Ltda inscrita no CNPJ sob o nº 00.995.371/0001-
50, na qualidade de remanescente – segundo colocado, do 
Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial de nº. 
0011/2011 a assumir temporariamente as condições contratuais 
estabelecidas pelo contrato 1005001/2011. Objeto da 
Convocação: Fornecimento de Medicamentos, Materiais Técnico 
Hospitalares, Materiais para Raio X, Farmácia Básica e Materiais 
Permanentes Hospitalares. Fundamentação Legal: Art.24, XI, da 
Lei nº8.666/93. 

Madalena Hoffmann 
 Prefeita Municipal

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263977
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2011 / Pregão Presencial nº 
007/2011 Partes: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré e 
ROBSON PINTO CARDOSO Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIRO) E GÁS BUTANO, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, E SUAS DIVISÕES, Vigência: de 02/05/2011 
até 31/12/2011; Valor : R$ 9.168,36 (Nove Mil Cento e 
Sessenta e Oito Reais e Trinta e Seis Centavos), referente 
ao (s) lote (s) 01; Fonte de Recurso: Funcional Programática: 
10.122.0010.2.100 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 
10.301.0010.2.101 – Manutenção do Piso de Alimentação 
Básica – PAB; 10.304.0010.2.106 – Manutenção do Fundo de 
Vigilância Sanitária – VISA;10.305.0010.2.107 – Manutenção 
da Vigilância Epidemiológica – Vigilância em Saúde – ECD; 
e,10.302.0010.2.108 – Manutenção da Assistência Hospitalar 
e Ambulatorial.Elementos de Despesa: 3.3.90.30-01.19.01; 
3.3.90.30-09.29.03; 3.3.90.30-09.29.09; 3.3.90.30-09.29.10 e 
3.3.90.30-01.17.01, todos referentes à Material de Consumo; 
Foro: Vigia de Nazaré; Assinatura: 15/06/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2011 / Pregão Presencial nº 
008/2011 Partes: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré 
e SKOPLAN COMERCIO LTDA Objeto: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PERMANENTE DE INFORMÁTICA, MATERIAIS 
DE CONSUMO DE INFORMÁTICA, MATERIAIS PERMANENTES, 
MATERIAL DE CONSUMO DE COZINHA, GÁS BUTANO E ÁGUA 
MINERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SUAS DIVISÕES, Vigência: de 
15/06/2011 até 31/12/2011; Valor : R$ 63.850,00 (Sessenta 
e Três Mil e Oitocentos e Cinquenta Reais), referente ao (s) 
Lote (s) 01 e 04; Fonte de Recurso: Funcional Programática: 
12.365.0012.2.128 - Manutenção da Educação Infantil – Apoio 
Adm. 40%; 12.365.0012.2.129 - Manutenção da Educação 
Pré-Escolar, Creche – Apoio Adm. 40%; 12.122.0012.2.053 

- Manutenção do Fundo Municipal de Educação e Elementos 
de Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo e 4.4.90.52 - 
Equipamento e Material Permanente.; Foro: Vigia de Nazaré; 
Assinatura: 15/06/2011;
CONTRATO Nº 002/2011 / PREGÃO PRESENCIAL Nº 
008/2011; Partes: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré 
e IVRS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – ME; Objeto: 
Conforme acima especificado; Vigência : 15/06/2011 até 
31/12/2011; Valor: R$ 18.550,00 (Dezoito Mil e Quinhentos 
e Cinquenta Reais), referente ao (s) lote (s) 02; Fonte de 
Recurso: Conforme acima especificado; Foro: Vigia de Nazaré; 
Assinatura: 15/06/2011.
CONTRATO Nº 003/2011 / PREGÃO PRESENCIAL Nº 
008/2011; Partes: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré e 
BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA; Objeto: Conforme acima 
especificado; Vigência : 15/06/2011 até 31/12/2011; Valor: R$ 
31.800,00 (Trinta e Um Mil e Oitocentos Reais), referente ao 
lote 03; Fonte de Recurso: Conforme acima especificado; Foro: 
Vigia de Nazaré; Assinatura: 15/06/2011.
CONTRATO Nº 004/2011 / PREGÃO PRESENCIAL Nº 
008/2011; Partes: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré e 
J. J. S. SALDANHA COMÉRCIO–ME; Objeto: Conforme acima 
especificado; Vigência : 15/06/2011 até 31/12/2011; Valor: 
R$ 19.350,00 (Dezenove Mil Trezentos e Cinquenta Reais), 
referente ao lote 05; Fonte de Recurso: Conforme acima 
especificado; Foro: Vigia de Nazaré; Assinatura: 15/06/2011.
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264201

ESTADO DO PARÁ
 GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-005SEMAS
SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO

A Pregoeira torna público para conhecimento de todos os 
interessados a SUSPENSÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2011-005SEMAS, que estava com sessão para recebimento 
de abertura dos envelopes marcada para o dia 01 de Agosto 
de 2011 às 9h, que tem como objeto a Fornecimento de cesta 
básicas para atender aos usuários da SEMAS em situação de 
vulnerabilidade social e econômica, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará, em razão da necessidade de se proceder revisão 
nas especificações técnicas do objeto licitado.

Parauapebas-PA, 29 de Julho de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento

Pregoeiro

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20110304

ORIGEM..PREGÃO Nº 9/2011-004SEMMU
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O).....: D. K. SILVA TREINAMENTOS - ME
OBJETO......................: Contratatação de serviços de 
organização do evento da conferência Municipal de políticas para 
mulheres, a ser realizada no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará
VALOR TOTAL................: R$ 66.371,75 (sessenta e seis mil, 
trezentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2011 Atividade 
0301.141221203.2.017 FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DA 
MULHER , Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. 
DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.22, no 
valor de R$ 66.371,75
VIGÊNCIA...................: 28 de Julho de 2011 a 26 de Agosto 
de 2011
DATA DA ASSINATURA.........: 28 de Julho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264150

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo do contrato nº 147/2009. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Contap Construtora 
Ltda. Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato original. 
Prazo: 01/07/2011 a 31/08/2011. Fundamentação: Artigo 57, 
§1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
- Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 149/2009. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Arte Construtora 
Ltda. Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato original. 
Prazo: 01/07/2011 a 31/08/2011. Fundamentação: Artigo 57, 
§1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
- Segundo Termo Aditivo do contrato nº 185/2010. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Construtora 
Chaves Miranda Ltda. Finalidade: Alteração da Cláusula 
II do Contrato original. Prazo: 01/07/2011 a 31/07/2011. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 
alterações posteriores.

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264183

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
PROCURADORIA GERAL

DECRETO DE Nº 109/2011, MARITUBA (PA), 28 DE 
JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, 
o domínio útil de imóvel urbano que menciona, destinado à 
expansão da área pública, no município de Marituba, Margem 
esquerda da Alça Viária Km1, parte do lote urbano situado à Rua 
19 de julho, Estado do Pará, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Marituba, Estado do Pará, Senhor 
JESUS BERTOLDO RODRIGUES DO COUTO, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei:
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica declarado de Utilidade Pública para fins de 
desapropriação amigável ou judicial, pelo Município de Marituba, 
consoante o art. 5º, alíneas “i” e “k” do Decreto nº 3.365, de 
21 de junho de 1941 e suas alterações posteriores, parte do 
lote urbano situado à Rua 19 de julho, à margem esquerda da 
Alça Viária Km1, Marituba – São João, com as coordenadas 
geográficas e área total, sem benfeitorias:

  DATUM: SAD-69 M.C.: -51°

PONTO  UTM  GEOGRAFICA

NORTE ESTE LAT. LON.
 P-1 9847356 793841 01°22’46” 48°21’34”

P-2 9847434 793806 01°22’44” 48°21’35”

P-3 9847576 793750 01°22’39” 48°21’37”

P-4 9847654 793896 01°22’37” 48°21’32”

P-5 9847356 793909 01°22’46” 48°21’32”

P-6 9847608 793813 01°22’38” 48°21’35”

P-7 9847438 793916 01°22’44” 48°21’32”
Perímetro: 707,50 m
Área Total: 18.768,00 m²  1.087,68 ha.
Art. 2º - Fica convocada a Comissão de Avaliação de Bens 
Imóveis para que, num prazo máximo de 30 dias, a partir da 
ciência, efetue a avaliação do imóvel em questão, emitindo 
Laudo de Avaliação.
Art. 3º - O imóvel declarado de utilidade pública nos termos do 
artigo anterior destina-se à expansão urbana.
Art. 4º - Fica autorizada a Procuradoria Geral do Município a 
proceder às ações necessárias para a posse e escrituração do 
referido imóvel, sendo que as despesas decorrentes com a 
execução desta desapropriação correrão por conta de dotações 
consignadas na rubrica 4.5.90.61 do programa 04.122.0037 
1.002 do Orçamento do Município.
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Marituba (PA), 28 de Junho de 2011.

JESUS BERTOLDO RODRIGUES DO COUTO
Prefeito Municipal

EVALDO JARDIM PIMENTEL DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264184
PREGÃO PRESENCIAL N° 13/2011/CPL/PMBGA

A Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, através 
de seu Pregoeiro Oficial, faz saber aos interessados, que realizara 
Pregão Presencial do Tipo Menor Preço por Item para: Aquisição de 
material permanente e hospitalar para atender os postos de Saúde 
do Município de Brejo Grande do Araguaia – PA. Contato para 
informações: Sede da Prefeitura na Av. 13 de Maio272, centro, 
Brejo Grande do Araguaia Estado do Pará. Email: nellsongocallves@
hotmail.com data da abertura das propostas: 19/08/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264178

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública a 
licitação na modalidade pregão, termos da lei federal 8.666/93, 
tipo: menor preço: Pregão Presencial 9/2011-160802.� 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE LOCAÇÃO MENSAL DE 
VEÍCULOS LEVES E CAMIONETES, CAÇAMBAS E CAMINHÕES, 
PARA SECRETARIAS MUNICIPAIS E GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA. Abertura do Pregão: 
dia 16/08/2011 às 14:00h.
Pregão Presencial 9/2011-170801. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTE, CENTRAIS DE AR PARA SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE ITUPIRANGA. Abertura do Pregão: dia 
17/08/2011 às 09:00h. Valor do Edital R$ 50,00. Edital completo 
e esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, sito à Avenida 
14 de julho, 174, Centro, Itupiranga - PA. 03 de agosto de 2011.

 Aquilino Sanches Neto - Pregoeiro


